
PROPOSTA N°: 291/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: PELLICCIA PAOLO
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PELLICCIA PAOLO
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: VIZZARI LUISA

OGGETTO: PAGAMENTO ALLA CASA EDITRICE “SPRINGER HEALTHCARE ITALIA SRL” 
DELL’IMPORTO DI € 6.710,00=IVA AL 22% INCLUSA PER LA PUBBLICAZIONE 
DI UN ARTICOLO A CARATTERE SCIENTIFICO SULLA RIVISTA BMC 
INFECTIOUS DISEASE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “EUCARE” (CODICE 
PMINF21EUCARE P-MALINF-EUCARE-HORIZON HEALTH CORONA 2021 – CDC 
103011501)

Pagina 1 di 5



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con deliberazione n. 927 del 22.05.2024

Richiamati:
- il Regolamento delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli 
appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più IVA;

- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visti:
- la deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di acquisti di 

beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma triennale 2024-2026 di acquisti di 

beni e servizi per importi pari o superiori al milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria” approvato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;

Premesso che: 
- la S.C. Malattie Infettive e Tropicali di questa ASST ha partecipato al Bando per la realizzazione di progetti 

finanziati dalla Commissione Europea all’interno del programma di ricerca e innovazione di HORIZON-
HLTH-2021- CORONA-01-02 (azione -HORIZON-RIA) con un progetto dal titolo “EUCARE”, in 
collaborazione con altri partners europei e che vede come capofila la società EuroResist GEIE;

- per il finanziamento del progetto  EuCARE — HORIZON-HLTH-2021-CORONA-01 è stato firmato un 
accordo di partenariato, riunendo un team multidisciplinare di clinici, virologi, epidemiologici, statistici ed 
esperti in intelligenza artificiale per studiare l’impatto delle varianti SARS-CoV-2 sui settori chiave della 
salute pubblica, individuando EuResist capofila del progetto e l’ASST Santi Paolo e Carlo in qualità di 
partner, coordinatore del WP 3.3. long-COVID e destinataria di un finanziamento di € 500.000,00 
complessivi;

- con deliberazione n. 1848 del 28/07/2022, questa ASST ha preso atto della sottoscrizione dell’anzidetto 
Accordo di partenariato per il finanziamento del progetto dal titolo EuCARE — HORIZON-HLTH-2021 
CORONA-01 da svolgersi in un arco temporale di 36 mesi sotto la supervisione del Direttore S.C. Malattie 
Infettive e Tropicali del Presidio San Paolo, Prof.ssa Giulia Carla Marchetti, quale responsabile del corretto 
svolgimento dei rendiconti scientifici ed economici dello stesso;

Vista la nota e-mail del 14/06/2024, in atti d’ufficio,  con la quale il Laboratorio S.C. Malattie Infettive e 
Tropicali ha richiesto l’utilizzo del Fondo di progetto “EUCARE” (codice: PMINF21EUCARE P-MALINF-
EUCARE- HORIZON HEALTH CORONA 2021- CDC 103011501) per il pagamento di n. 1 pubblicazione a 
carattere scientifico dal titolo “Clinical outcome and 7-day virological clearance in high-risk patients with mild 
moderate  COVID-19 trated with Molnupiravir, Nirmatrelvir/Ritonavir or Remdesivir", per l’importo 
complessivo di € 6.710,00=IVA al 22% inclusa, nell’ambito del summenzionato Progetto EuCARE — 
HORIZON-HLTH-2021 CORONA-01;

Rilevato che la D.G.R. N° XII/1827 del 31/01/2024, ribadendo quanto sancito dalle precedenti Delibere di 
Giunta Regionale relative alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario in merito all’acquisto di beni e 
servizi da parte degli enti del SSR lombardo, evidenzia, tra l’altro, l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai 

Pagina 2 di 5



contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) e/o da 
Consip SpA;

Accertato che:
- alla data di adozione del presente provvedimento non sussistono Convenzioni attivate da Consip S.p.A. e 

da ARIA S.p.A. per l’acquisizione della fornitura in oggetto cui poter far ricorso, come si evince dagli 
elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

- la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito del DPCM 24 
dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con modifiche dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti Sanitari hanno 
l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative 
procedure di acquisizione;

Preso atto  che la Prof.ssa Giulia Carla Marchetti, in qualità di Responsabile Scientifico del Progetto EuCARE 
— HORIZON-HLTH-2021 CORONA-01, ha richiesto l’utilizzo del relativo fondo per il pagamento della sopra 
richiamata  n. 1  pubblicazione a carattere scientifico sulla rivista BMC INFECTIOUS DISEASES, rivista open 
access online che non prevede abbonamento o registrazione (documentazione agli atti d’ufficio, da intendersi 
qui richiamata con esonero di trascrizione);

Dato atto che la pubblicazione di che trattasi è da intendersi come occasionale e non continuativa;

Tenuto conto, altresì, che la pubblicazione è uno strumento atto a dare evidenza dei risultati raggiunti negli 
studi sperimentali condotti dall’equipe guidata dalla Prof.ssa Giulia Carla Marchetti sugli effetti a lungo 
termine del virus SARS COV2 su una coorte di pazienti campione, per i quali il Laboratorio della S.C. Malattie 
Infettive e Tropicali del Presidio San Paolo è chiamato a rispondere, in virtù della sottoscrizione dell’Accordo 
di Partenariato, del finanziamento del progetto da parte della Commissione Europea e della responsabilità della 
gestione economico-amministrativa in capo all’Ente partner del progetto;

Acquisita dall’Ufficio Trial Clinici e Grant Office  l’offerta  economica della  CASA EDITRICE “SPRINGER 
NATURE GROUP”, datata 12/06/2024, per  n. 1  pubblicazione online, dalla quale si evince che il costo 
complessivo ammonta ad € 5.500,00= oltre IVA al 22%, per l’importo complessivo lordo di € 6.710,00=;

Verificato che  tra le voci di costo elencate  nel Piano Economico del Progetto “Eucare - — HORIZON-
HLTH-2021 CORONA-01”, è presente la voce “other goods and services”;

Accertato, altresì, come da e-mail della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione del 31/07/2024 che il Fondo di che trattasi (codice: PMINF21EUCARE P-MALINF-
EUCARE- HORIZON HEALTH CORONA 2021- CDC 103011501) presenta la necessaria disponibilità; 

Ritenuto, per tutto quanto su esposto:
- di prendere atto della richiesta di utilizzo del Fondo di progetto dal titolo “EUCARE” (codice: 

PMINF21EUCARE P-MALINF-EUCARE- HORIZON HEALTH CORONA 2021- CDC 103011501) per 
il pagamento di n. 1 pubblicazione a carattere scientifico dal titolo “Clinical outcome and 7-day virological 
clearance in high-risk patients with mild moderate  COVID-19 trated with Molnupiravir, 
Nirmatrelvir/Ritonavir or Remdesivir” sulla rivista BMC INFECTIOUS DISEASES, nell’ambito del 
Progetto EuCARE — HORIZON-HLTH-2021 CORONA-01;

- di autorizzare, in conformità all’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 3, comma 6  del  
Regolamento aziendale  per l’acquisizione di lavori beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria, il pagamento alla CASA EDITRICE “SPRINGER NATURE GROUP”, con sede 
legale in Tiergartenstrasse 15-17 D-69121 Heidelberg | Germany VAT ID.DE209719094, di n. 1 
pubblicazione a carattere scientifico sulla rivista “BMC INFECTIOUS DISEASES” rivista open access 
online a disposizione dei lettori, senza vincoli di registrazione o abbonamento, per l’importo complessivo 

Pagina 3 di 5



di € 5.500,00= oltre  IVA al 22%, per l’importo complessivo lordo di € 6.710,00= CIG Z1E3E09090;

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 6.710,00=IVA al 22% inclusa, trova 
copertura nel Fondo di ricerca finalizzata denominato: “EUCARE” (codice: PMINF21EUCARE P-MALINF-
EUCARE- HORIZON HEALTH CORONA 2021- CDC 103011501), come da tabella sotto riportata:

Anno Importo CDR Conto
Economico

Descrizione Conto Progetto Autorizzazione

2024 6.710,00 ALB 3J060900 Altre spese generali
PMINF21EUCARE P-
MALINF-EUCARE- 
HORIZON HEALTH 
CORONA 2021- CDC 

103011501

2024001817

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.S. Economato che ha provveduto ad emettere la sopra 
riportata autorizzazione dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Stabilito di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del 
Codice Appalti, in quanto in possesso dei requisiti indicati nel predetto allegato I.2;

Individuato quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 114, 115,116 e allegato II.14 del 
D. Lgs. n. 36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, il Responsabile Scientifico del 
Progetto nonché Responsabile del Fondo divisionale di che trattasi, Prof.ssa Giulia Carla Marchetti;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa nonché alla regolarità contabile e dal Direttore 
SC Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto della richiesta di utilizzo del Fondo di progetto dal titolo “EUCARE” (codice: 
PMINF21EUCARE P-MALINF-EUCARE- HORIZON HEALTH CORONA 2021- CDC 103011501) per 
il pagamento di n. 1 pubblicazione a carattere scientifico dal titolo “Clinical outcome and 7-day virological 
clearance in high-risk patients with mild moderate  COVID-19 trated with Molnupiravir, 
Nirmatrelvir/Ritonavir or Remdesivir” sulla rivista BMC INFECTIOUS DISEASES, nell’ambito del 
Progetto EuCARE — HORIZON-HLTH-2021 CORONA-01;

2. di autorizzare, in conformità all’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 3, comma 6  del  
Regolamento aziendale  per l’acquisizione di lavori beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria, il pagamento alla CASA EDITRICE “SPRINGER NATURE GROUP”, con sede 
legale in Tiergartenstrasse 15-17 D-69121 Heidelberg | Germany VAT ID.DE209719094, di n. 1 
pubblicazione a carattere scientifico sulla rivista “BMC INFECTIOUS DISEASES” rivista open access 
online a disposizione dei lettori, senza vincoli di registrazione o abbonamento, per l’importo complessivo 
di € 5.500,00= oltre  IVA al 22%, per l’importo complessivo lordo di € 6.710,00= CIG Z1E3E09090;

3. di assumere il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 6.710,00=IVA al 22% inclusa, che 

Pagina 4 di 5



trova copertura nel Fondo di ricerca finalizzata denominato: “EUCARE” (codice: PMINF21EUCARE P-
MALINF-EUCARE- HORIZON HEALTH CORONA 2021- CDC 103011501), come da tabella sotto 
riportata:

Anno Importo CDR Conto
Economico

Descrizione Conto Progetto Autorizzazione

2024 6.710,00 ALB 3J060900 Altre spese generali
PMINF21EUCARE P-
MALINF-EUCARE- 
HORIZON HEALTH 
CORONA 2021- CDC 

103011501

2024001817

4. di demandare alla S.S. Economato per quanto di competenza l’emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite gestionale aziendale;

5. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del Codice 
Appalti,  in quanto in possesso dei requisiti indicati nel predetto allegato I.2;

6. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 114, 115,116 e allegato II.14 
del D. Lgs. n. 36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e 
del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, il Responsabile Scientifico 
del Progetto, nonché Responsabile del Fondo divisionale di che trattasi, Prof.ssa Giulia Carla Marchetti;

7. che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della SC Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia, in qualità 
di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241 e che la sua esecuzione 
è affidata alla Prof.ssa Giulia Carla Marchetti, Direttore SC Malattie Infettive e Tropicali dell’ASST Santi 
Paolo e Carlo, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità e Rendicontazione in merito alla regolarità contabile dei pagamenti dei costi derivanti dal 
presente atto;

8. di demandare alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti la trasmissione del presente provvedimento 
deliberativo al Laboratorio S.C. Malattie Infettive e Tropicali del Presidio San Paolo, nella persona del 
D.E.C., Prof.ssa Giulia Carla Marchetti ed al S.S. Economato, nella figura del Dirigente Helga Buonfine e 
del Coordinatore Giuseppe Mollo, per il seguito di competenza;

9. di demandare al Responsabile del Procedimento  tutti i necessari, successivi incombenti volti all’attuazione 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

10. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Pagina 5 di 5


		2024-08-05T14:00:13+0200
	PAOLO PELLICCIA




